
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 
Số:         /QĐ-UBND 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                
 Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thu hồi, hủy bỏ quyết định giao nhiệm vụ quản lý an toàn thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế cho Trung tâm Y tế  

trên địa bàn thành phố Lai Châu 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 1206/QĐ-UBND, ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

Lai Châu Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ 

cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm Y tế thành phố Lai Châu trực thuộc Sở Y tế 

tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Kết luận thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ 

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, 

cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố tại Tờ trình số 

45/TTr-TTYT, ngày 20/6/2024,. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 2260/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của 

UBND thành phố về việc giao nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của ngành y tế cho Trung tâm Y tế trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

Lý do thu hồi, hủy bỏ:  

Tại Điều 6 Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Lai Châu phân cấp cho 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên 

địa bàn đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có Giấy chứng nhận đăng 

ký hộ kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do cơ quan đăng 



2 

ký kinh doanh cấp huyện cấp và có quy mô kinh doanh từ 50 đến dưới 200 suất 

ăn/lần phục vụ và quản lý bếp ăn tập thể không có đăng ký ngành nghề kinh 

doanh thực phẩm có quy mô từ 200 đến dưới 500 suất ăn/lần phục vụ; tổ chức 

cấp và thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP do Ủy ban nhân dân cấp huyện (hoặc cơ quan có thẩm quyền cấp huyện) 

cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có quy mô kinh doanh dưới 200 suất 

ăn/lần phục vụ. 

Khoản 2, khoản 4 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015 quy định việc phân cấp phải bằng văn bản quy phạm pháp luật và cơ quan 

nhà nước được phân cấp (UBND thành phố) có thể được phân cấp tiếp cho 

chính quyền địa phương hoặc cơ quan nhà nước cấp dưới thực hiện các nhiệm 

vụ, quyền hạn đã được cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp nhưng phải được sự 

đồng ý của cơ quan nhà nước đã phân cấp (UBND tỉnh). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

HĐND-UBND thành phố; Giám đốc Trung tâm Y tế; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;  

- Sở Y tế tỉnh; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Cổng TTĐT thành phố;     

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 

 

 

 

 


		2024-06-25T11:19:56+0700


		2024-06-25T15:04:40+0700


		2024-06-25T15:04:40+0700


		2024-06-25T15:04:40+0700




